INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DE SÃO PAULO - Campus Guarulhos

Guarulhos., O1 de abril de 2015.

Memorando n° 04/2015 - Coordenadoria Sociopedagógica/GED - GRU
À
Coordenadoria de Administração (CAD - GRU)

Assunto: ASSISTÊNCIA ESTUDANTIL - AÇÕES UNIVERSAIS
CURSOS SUPERIORES - MÊS DE ABRIL/2015
XI SEMINÁRIO NACIONAL DE HISTÓRIA DA MATEMÁTICA
processo n° 23308.000288/2014-77
Empenho n° 2015NE000006

Encaminhamos planilha para pagamento aos alunos que participaram do XI
Seminário Nacional de História da Matemática, promovido pela Universidade Federal do
Rio Grande do Norte - UFRN, conforme projeto do docente César Ricardo Peon Martins
anexo.

Seguem ainda juntado a este memorando parecer do Setor Sociopedagógico
com anuência da Gerência Educacional e Direção Geral do Campus e fichas de cadastro
dos onze discentes indicados à participação do evento.

Atenciosamente.

-fl~ ()(j.,A!~.
Natalie A. B. Torini

PedagogaAssistente Social

~J$d-
Rafael Sammarco Martins

Técnico em Assuntos Educacionais Gerente Educacional

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DE SÃO PAULO - Campus Guarulhos

Guarulhos, 01 de abril de 2015.
"

Memorando n° 04/2015 - Coordenadoria Sociopedagógica/GED - GRU
À
Coordenadoria de Administração (CAD - GRU)

Assunto: ASSISTÊNCIA ESTUDANTIL - AÇÕES UNIVERSAIS
CURSOS SUPERIORES - MÊS DE ABRIL/2015
XI SEMINÁRIO NACIONAL DE HISTÓRIA DA MATEMÁ TICA
processo n° 23308.000288/2014-77
Empenho n° 2015NE000006

Encaminhamos planilha para pagamento aos alunos que participaram do XI
Seminário Nacional de História da Matemática, promovido pela Universidade Federal do
Rio Grande do Norte - UFRN, conforme projeto do docente César Ricardo Peon Martins
anexo.

Seguem ainda juntado a este memorando parecer do Setor Sociopedagógico
com anuência da Gerência Educacional e Direção Geral do Campus e fichas de cadastro
dos onze discentes indicados à participação do evento.

Atenciosamente.

Técnico em Assuntos Educacionais

1Í~ {)!3,i!pV/nA."
Natalie A. B. Torini

Pedagoga

~:S7
obson erreira Lopes

Gerente Educacional

Assistente Social

~J~d-
Rafael Sammarco Martins

e - Diretor Geral

RELATÓRIO DE TRÂMITE DE PROCESSO - 07/04/2015
SIGA - SISTEMA INTEGRADO DE GESTÃO ACADÊMICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DE SÃO PAULO

NÚMERO DO PROCESSO: 23308.500109/2015-88

TRÂMITE:
SETOR ATUAL:
ENTRADA EM:
SETOR DE
SAíDA EM:
RESPONSÁVEL:
DECISÃO:

1
GRU-GED
07/04/2015 - 12:06
GRU-CAD
07/04/2015 - 12:06
COORDENADOR IA SOCIOPEDAGóGICA GRU/GED

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de São Paulo - Campus Guarulhos
Politica de Assistêncià Estudantl

Ações Universais
2015

GUARULHOS

I

Conta Bancária
AÇOES UNIVERSAIS - XI SNHM - UFRN - 28/03/15 a 01/04/2015

.f:rtr'J:I1ir-

,

-

,.
, IT

c.. ,.I"" I,

'li!

\~--.
R$ 390.00

..I'

21Gilmar Alves de Fonte I 116017-6
311voneLemos da Rocha I 126031-6
41João Paulo de Oliveira Barros I 136024-8

ç:;r I

402.951.578-95 I 104 I 3231 I 1311428-2
179049468-07 I 001 I 7052 I 7829-8
424065198-05 I 001 I 6761 I 35073-7

R$ 390.00
R$ 390.00
R$ 390.00

R$ 100.00 1 R$ 570.001 R$ 316.361 R$ 1.376.36
R$ 100.00 1 R$ 570.001 R$ 316.361 R$ 1.376.36
R$ 100.00 1 R$ 570.00 1 R$ 316.361 R$ 1.376.36

51Lucas Dechem Calanca I 146006-4 442375878-43 I 001 I 7052 I 7821-2 R$ 390.00 R$ 100.00 1 R$ 570.001 R$ 316.361 R$ 1.376.36
61Paulo Cezar Pereira I 146034-X
71Peterson Santana Abrantes I 146125-7

282834698-60 I 001 I 4087 I 5143-8
432895588-86 I 104 I 0250 I 25661-9

R$ 390.00
R$ 390.00

R$ 100.00 1 R$ 570.00 1 R$ 316.361 R$ 1.376.36
R$ 100.00 1 R$ 570.001 R$ 316.361 R$ 1.376.36

81Rafael de Souza Santos I 136007-8 425608248-41 I 001 I 0636 I 79987-4 R$ 390.00 R$ 100.00 1 R$ 570.00 1 R$ 316.361 R$ 1.376.36
91Regiane de Alkimin Monteiro I 126272-6 386942928-31 I 001 I 1555 I 25027-9 R$ 390.00 R$ 100.00 1 R$ 570.00 1 R$ 316.361 R$ 1.376.36

101Tábata Maria da Silva Vicente I 126040-5 351594188-65 I 001 I 6882 I 44744-7 R$ 390.00 R$ 100.00 1 R$ 570.00 1 R$ 316.361 R$ 1.376.36
111Thais Cordeiro Leite I 136162-7 442067838-02 I 001 I 4299 I 16800-9 R$ 390.00 R$ 100.00 1 R$ 570.00 1 R$ 316.361 R$ 1.376.36

R$ 15,139.96

susanna~des
Assistente Social

CRESS28.758

'11~~"Q.e.~~.
5\'Ptaf;~ 'BtUrTrl 'Torini
PedaSOga - IFSP • GuarUlhos

RG;: 28:317:693.3

Q
TOTAL GERAL

J-~/g
Ú~/'cc? err?

A5Vr1&f Ekcc!7-
c::: / a--? é1;5"

c:po
Robson I=errell'tJ Lopes

Gerente Educacional
IFSP Campus Guarulhos

(

7.<fJ
11' 1\

C='
~

1 de 1

ai••••
INSTlTUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA ETECNOLOGIA

••
SAO!'IIOI.()
e:m~~~ HB:lrul~l{Is

PROJETO PARA O PROGRAMA DE AÇÕES UNIVERSAIS

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de São Paulo
Campus Guarulhos

Programa de Ações Universais

Justificativa: O "XI Seminário Nacional de História da Matemática" é um importante evento na
área de Educação Matemática e, tem como um de seus objetivos fomentar e promover as
relações entre a Historia da Matemática e a Educação Matemática através da divulgação de
estudos e pesquisas sobre História da Matemática a professores dos vários níveis educacionais,
alunos de graduação e pós-graduação, bem como a todos os interessados nessa temática.
Caracteriza-se por uma vasta programação de cunho científico e pedagógico onde são
apresentadas as novas produções do conhecimento na area por meio de conferências plenária e
final, mini-cursos, palestras temáticas, mesas redondas e apresentação de comunicações
científicas e relatos de experiências em que, debatem-se grandes temas, divulgam-se
experiências, bibliografias e materiais instrucionais. Esse evento é um ambiente que possibilita
momentos de encontro e reflexão entre docentes do Ensino Fundamental, Médio e Superior,
Estudantes de Licenciatura em Matemática; Estudantes de Pós-Graduação e outros profissionais.
Durante esse evento, teremos o oferecimento de uma comunicação oral que será apresentada
por alunos do curso de Licenciatura em Matemática do IFSP/Campus Guarulhos, cuja
programação está anexa. Esse trabalho foi elaborado pelos alunos e supervisionado pelo
professor Cesar Ricardo Peon Martins, também do compus Guarulhos. A participação dos alunos
nesse evento, além de inseri-Ios em ações de caráter acadêmico-científico, na qualidade de
ouvintes, também permitirá que os alunos.que irão ministrar as oficinas tenham a oportunidade
de divulgar seus trabalhos, bem como o nome do IFSP;como a instituiç.ão de ensino deles.

Objetivos da ação: Destacam-se como objetivos dessa ação: (i) inserir os alunos em eventos
científicos voltados para a área de Educação Matemática; (ii) possibilitar que os alunos que irão
apresentar a comunicação divulguem seus trabalhos e socializem as discussões que estão
realizando junto aos grupos orientados pelo professor Cesar Ricardo Peon Martins; (iii) contribuir

. para o espírito crítico dos alunos em relação às pesquisas que são realizadas no campo da
Educação Matemática; (iv) possibilitar que os alunos do curso de Licenciatura em Matemática
tenham contato com as discussões que são feitas em relação ao ensino de matemática na
educação básica e superior.

Área do PNAES a qual a ação se vincula: Acadêmica/Científica - participação em
congressos.

Número de estudantes participantes: 11

Valor de custo total do projeto: R$ 15.140,00

Valor de custo por estudante: R$ 1.376,36

Período de realização: 28/03/2015 a 01/04/2015

Responsável pelo projeto: Cesar Ricardo Peon Martins ,
.

Resultados esperados: Espera-se que, a partir da participação no referido encontro: (i) os
alunos participantes passem a ter um maior contato com as pesquisas que são realizadas na área
de História da Matemática e suas Relações com a Educação Matemática; (ii) os alunos passem a
valorizar a importância da socialização de pesquisas e experiências no ensino de matemática; (iii)
os alunos discutam os limites e potencialidades do recurso pedagógico 'História da Matemática'
para o ensino da matemática, bem como possam compreender os avanços que têm sido
produzidos, nesse sentido, pela área de Educação Matemática; (IV) os alunos tenham a
possibilidade de enriquecer seus trabalhos de iniciação cientifica ou de conclusão de curso devido
aos novos pontos de vistas que tiveram acesso.

MEMORIAL DESCRITIVO DE GASTOS

A) Caso haja pagamento de auxílios financeiros para estudantes:
Números de alunos participantes:
Auxílios solicitados: (x) alimentação (x) transporte (x) hospedagem

Alimentação por aluno: R$390,00
Total a ser gasto: R$ 4.290,00

Transporte por aluno: R$570,00
Total a ser gasto: R$ 6.270,00

Hospedagem por aluno: R$ 316,36
Total a ser gasto: R$ 3.480,00

Taxa de inscrição por aluno: R$100,00
Total a ser gasto: R$1.1 00,00

Data: 24/02/2015

Coordenador d curso de Licenciatura
em Matemática - IFSP/Campus

Guarulhos
flrffla/l to ri ~a-

Seminário Nacional· de História da Matemática
Universidade Federal do Rio Grande do Norte

Natal (RN), 26103 a 01/04/2015

28/03/2015 29/03/2015 30/03/2015 31/03/2015 01/04/2015
HORÁRIO SÁBADO DOMINGO SEGUNDA TERÇA QUARTA

08hOO-12hOO Minicursos
Livre Livre i Livre Livre

Intervalo .
12hOO-13hOO Almoço

13hOO-14h40 Comunicação Comunicação Comunicação
Oral Oral Oral

14hOO Recepção e
entrega de

material Conferências Conferências
15h40-16h20 CO 02; CO 03 CO 05; CO 06 e Posters

eC004 COO?
15h20-15h40 Intervalo Intervalo Intervalo

Minicursos Coffee-break Coffee-break Coffee-break
Conferência Conferência Relato das

15h40-17hOO I co oa CO 09 discussões
temáticas

Sessão
Comemorativ Posters Encerramento17hOO-18hOO a dos 20 anos
do Seminário

18hOO Abertura
Conferência Discussões Discussões

19hOO Livre de Abertura Temáticas Temáticas sobre
sobre a a pesquisa em

20hOO Coquetel pesquisa em HM

21hOO HM

Conferência de Abertura: História da Educação Matemática: História do elementar matemático

Conferencista convidado: Wagner Rodrigues Valente (UNIFESP).

Conferência 02:Alguns aspectos da noção de espaço geométrico no século XVI a partir de um estudo preliminar

de duas obras de Francesco Patrizi da Cherso

Conferencista convidado: Fumikazu Saíto (PUC/SP)

Conferência 03:Por uma historiografia insubordinada nos domínios da Educação Matemática: a Hermenêutica de

Profundidade como exemplo

Conferencista convidado: Antonio Vicente Garnica (UNESP/Rio Claro; UNESP/(Bauru)

Conferência 04: Manuel Ferreira Araujo Guimarães e o Patriota, o primeiro jornal de disseminação da cultura

científica no Brasil (1813-1814)

Conferencista convidado: Luis Saraiva - Universidade de Lisboa/Portugal

Conferência 05: As Leis Básicas do Pensamento Aristotélico, o significado lógico de consistência, inconsistência e

trivialidade, o Principio Ex Falso Sequitur Quodlibet, e a lógica paraconsistente contemporânea

Conferencista convidado: ítala D'Otaviano (UNICAMP)

Conferência 06: Pesquisa com imagem na história da Matemática: alguns apontamentos

Conferencista convidada: Cláudia Reqina Flores (UFSC)
Conferência 07: De Ia necesidad urgente de una filosofia dialéctica de Ia historia y de Ias matemáticas.

Conferencista convidado: Luis Radford - Université Laurentienne/Canadá ~

Conferência 08: A Importância dos Tecno-Complexos de Still Bay e Howiesons Poort para o Estudo das Origens

da Matemática

Conferencista convidado: Manuel de Campos Almeida - PUC/PR

Conferência 09: Verdade e Rigor: exemplos na matemática, na religião e no estado atual da civilização.

Conferencista convidado: Ubiratan D'Ambrosio - UNIAN/SP

Sessão Comemorativa: 20 anos do Seminário: Sergio Nobre (UNESP/Rio Claro), Ubiratan D'Ambrosio e Fernando

Raul Neto (UFPE)

Tema 02: Pesquisa em História da Educação Matemática

Mediadores: Elizabete Zardo Búrigo (UFRS); Liliane dos Santos Gutierre (UFRN); Miguel Chaquiam (UEPA)

Tema 01: Pesquisas em História e Epistemologia da Matemática

Mediadores: Carlos Barbosa Gonçalves (USP); Tatiaha Roque (UFRJ); John A. Fossa (UFRN)

Tema 03: Pesquisas em História e Pedagogia da Matemática

Mediadores: Circe Mary Silva da Silva Dinikov(UFES); Lígia Arantes Sad (UFES); Rosa Baroni (UNESP/Rio Claro).

'" - .

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA

DE SÃO PAULO - Campus Guarulhos

Guarulhos, 16 de março de 2015.

Parecer do Setor Sociopedagógico sobre o projeto de Ações Universais: XI Seminário

de História da Educação Matemática que será promovido pela Universidade Federal

do Rio Grande do Norte, de 28/03/2015 a 01104/2015.

O XI Seminário Nacional de História da Matemática tem como objetivo fomentar e

promover as relações entre História da Matemática e Educação Matemática, bem como

proporcionar discussões de cunho científico e pedagógico, de acordo com a justificativa do

projeto apresentada pelo docente César Ricardo Peon Martins, do curso de Licenciatura em

Matemática.

A solicitação de participação discente vem ao encontro do Decreto 7234/2010, que

dispõe sobre o Programa Nacional de Assistência Estudantil - PNAES, das Resoluções 135

e 136 do IFSP que regulamentam as ações da Política de Assistência Estudantil no IFSP e

do Projeto de Assistência Estudantil do Campus Guarulhos. Os projetos de Ações

Universais têm como objetivo fomentar a participação dos discentes em eventos culturais,

científicos, técnicos e esportivos que promovam a formação integral dos alunos de forma a

complementar as atividades regularmente já ofertadas pela escola, 'tais como: congressos,

seminários, simpósios, jogos estudantis, competições técnico-científicas, culturais e eventos

correlatos.

Salientamos que a aprovação deste projeto não implicará prejuízos às ações de

acompanhamento aos estudantes que se encontram em condição de vulnerabilidade social,

previstas na Política de Assistência Estudantil do IFSP.

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA

DE SÃO PAULO - Campus Guarulhos

Destacamos que, em virtude da não liberação do orçamento total pela Reitoria ao

Campus Guarulhos (devido a não votação da lei orçamentária de 2015 até esta data), não

pôde ser garantido aos alunos o repasse dos auxílios antes do evento.

Diante do exposto, o Setor Sociopedagógico é favorável a participação discente no

XI Seminário Nacional de História da Matemática, conforme proposto no projeto.

susann~andes

Assistente Social

0ta~Q!5~
Natalie A. B. Torini

Pedagoga

CRESS 28.758

Qb~-
~erreira Lopes

Gerente Educacional

&/{d~~
Rafa:ísa~marco Martins

Técnico em AsSUn~Ca'iiOnaiS